2023-5851

Управление по строительству, ремонту дорог и
искусственных сооружений администрации
городского округа г. Уфа Республики
Башкортостан 450006, Республика
Башкортостан, г. Уфа, б-р Ибрагимова, д. 84
usrdis@ufacity.info cityadm@ufacity.info ООО
"Агентство дорожной информации РАДАР"
г.Пермь,ул.Пермская,37,оф.208,614000
a.nesterova_radar@mail.ru Муниципальное
казенное учреждение "Центр организации и
проведения конкурсных процедур" городского
округа город Уфа Республики Башкортостан
gorzakupkicopkp@ufacity.info
yur.otdel_gorzakupkicopkpufa@mail.ru

РЕШЕНИЕ № ТО002/06/106-832/2023

11 мая 2023 года                                                                       г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике

Башкортостан по контролю в сфере закупок в составе:
Председатель Комиссии – заместитель начальника отдела контроля закупок

Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан –
Гареев Д.Р.;

члены Комиссии:
специалист-эксперт отдела контроля закупок – Абдуллин А.А.;
специалист-эксперт отдела контроля закупок – Шафикова Э.Г.;
Посредством видеоконференцсвязи:
Уполномоченное учреждение: Муниципальное казенное учреждение "Центр

организации и проведения конкурсных процедур" городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

- Свиридова Л.Е. (доверенность).
Заказчик: УСРДИС Администрации ГО г. Уфа
- Бакирова И.В. (доверенность).
- Беляев Р.Е. (доверенность).
Заявитель: ООО "Агентство дорожной информации РАДАР"
- В присутствии представителя.

УСТАНОВИЛА:

Решение

 2023-5851

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан поступила жалоба от ООО "Агентство дорожной информации РАДАР"
(вх. 6864/23 от 03.05.2023) на действия Заказчика в лице УСРДИС Администрации ГО
г. Уфа при определении поставщика путем проведения закупки №
0301300247623000276 «Выполнение научно-исследовательской работы по
актуализации комплексной схемы организации дорожного движения, программы
комплексного развития транспортной инфраструктуры города Уфа на срок до 2042
года, с учетом перспективного развития транспортной инфраструктуры Республики
Башкортостан, Уфимской городской агломерации, положений Генерального плана
города Уфа до 2042 года, с актуализацией математической транспортной модели
города Уфа».

По мнению Заявителя, Заказчиком нарушен Федеральный закон от 05.04.2013г.
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее  - Закон о контрактной
системе), а именно положения извещения нарушают требования действующего
Законодательства Российской Федерации.

Жалоба подана в соответствии с требованиями Закона о контрактной системе.
Информация о поступлении жалобы в соответствии с ч.1 ст.106 Закона о

контрактной системе размещена в единой информационной системе.
В соответствии с выданным Башкортостанским УФАС России уведомлением

о приостановлении процедуры определения поставщика до рассмотрения жалобы по
существу и запросом необходимой информации Заказчиком и Уполномоченным
учреждением была представлена информация по закупке № 0301300247623000276.

Комиссия Башкортостанского УФАС России (далее - Комиссия) изучив и
рассмотрев представленные материалы дела, установила следующее.

Заявитель в жалобе указывает, что нижеуказанные критерии оценки
установлены не в соответствии с требованиями действующего Законодательства
Российской Федерации:

Характеристика
квалификации участников

закупки
№ 1 (Общее количество у

участников закупки
специалистов, имеющих

ученые степени кандидата
и/или доктора

экономических и/или
технических и/или физико-

математических и/или
географических наук)

Оценка заявок по критерию оценки «Квалификация участников
закупки» осуществляется по формуле, предусмотренной
подпунктом «е» пункта 20 Положения:

Значение количества баллов по детализирующему показателю,
присваиваемых заявке, подлежащей в соответствии с Законом №44-
ФЗ оценке по критерию оценки «Квалификация участников
закупки» (БХi), рассчитывается по формуле:

Лучшим является наибольшее значение характеристики
квалификации участников закупки, предусмотренной
детализирующим показателем, и установлено предельное
максимальное значение характеристики квалификации участников
закупки, предусмотренной детализирующим показателем:

где:
 - предельное максимальное значение характеристики

 2023-5851

квалификации участников закупки, установленное заказчиком - 100
специалистов;

Хi - значение квалификации участников закупки, содержащееся в
предложении участника закупки, заявка (часть заявки) которого
подлежит в соответствии с Законом №44-ФЗ оценке по критерию
оценки «Квалификация участников закупки»;

Хmin - минимальное значение квалификации участников закупки,
содержащееся в заявках (частях заявок), подлежащих в
соответствии с Законом
№44-ФЗ оценке по критерию оценки «Квалификация участников
закупки».

Если в предложении участника закупки содержится значение
характеристики квалификации участников закупки, которое выше
предельного значения, то баллы по детализирующему показателю
присваиваются в размере, предусмотренном для предельного
значения характеристики квалификации участников закупки.

В соответствии с ч.8 ст. 32 Закона о контрактной системе Порядок оценки
заявок участников закупки, в том числе предельные величины значимости каждого
критерия, устанавливается Правительством Российской Федерации. Заказчик для
целей оценки заявок участников закупки в случае, если в соответствии с
законодательством Российской Федерации установлены регулируемые цены (тарифы)
на товары, работы, услуги, вправе не использовать критерии, указанные в пунктах
1 и 2 части 1 настоящей статьи.

Постановлением Правительства № 2604 "Об оценке заявок на участие в
закупке товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, внесении изменений в пункт 4 постановления Правительства Российской
Федерации от 20 декабря 2021 г. N 2369 и признании утратившими силу некоторых
актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской
Федерации" утверждено Положение об оценки заявок на участие в закупке товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с пунктом 26 Положения  об оценки заявок по критерию
оценки "квалификация участников закупки" осуществляется с учетом требований
настоящего раздела в порядке, установленном пунктами 20 - 23 раздела IV настоящего
Положения для оценки заявок по критерию оценки "характеристики объекта закупки".

На основании подпункта «е» пункта 20  Положения  об оценки заявок в случае,
если лучшим является наибольшее значение характеристики объекта закупки и
установлено предельное максимальное значение () характеристики объекта закупки, -
по формуле:

Положение об оценки заявок не содержит ограничение по установлению

предельного максимального значения характеристики квалификации участников
закупки.

Заявитель, представитель Заявителя на заседании комиссии доказательств,
документов, подтверждающих доводы жалобы не представили.

 2023-5851

Таким образом, порядок оценки установлен в соответствии с требованиями
действующего Законодательства Российской Федерации.

Жалоба признается необоснованной.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.99 Федерального закона

от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия
Башкортостанского УФАС России по контролю в сфере закупок

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО "Агентство дорожной информации РАДАР"

необоснованной.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии                                                                   Гареев Д.Р.

Члены комиссии                                                     Абдуллин А.А.

Шафикова Э.Г.

Заместитель начальника отдела Д.Р. Гареев

Исп.Гареев Д.Р.
тел.(347) 216-33-54, 002-113